Exmo Sr.

Delmar Mebius

DD. Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Três de Maio – RS

A Vereador, Diogo André Wolf da bancada do Partido dos Trabalhadores , nos termos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Três de Maio – RS vêm respeitosamente propor que o presente Projeto de Lei seja submetido ao plenário para aprovação:

PROJETO DE LEI N° 09/2023
Dá nome ao CAPS desse Município, que passará a se chamar “Centro de Atenção Psicossocial Dr SIXTO BOMBARDELLI”.
Art. 1° O CAPS desse Município passa a se chamar “Centro de Atenção Psicossocial Dr. SIXTO BOMBARDELLI”.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Três de Maio, 11 de maio de 2023.
Vereador proponente:
Diogo André Wolf

Bancada do Partido dos Trabalhadores
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 09/2023

Exmo. Sr. Presidente,

Ilmos. Srs. Vereadores

O presente Projeto de Lei tem por escopo homenagear o profissional médico do quadro de servidores públicos municipais Dr. Sixto Carlo Bombardelli, e, na sua pessoa, homenagear os demais profissionais que atuam no SUS, realizando um efetivo trabalho dedicado à saúde comunitária.

O Dr. Sixto, como é do conhecimento da comunidade Três-maiense, desempenhou suas atribuições funcionais com exemplar zelo e eficiência. Notabilizou-se por realizar frequentes visitas domiciliares, além do atendimento sempre solícito nas Unidades de Saúde onde esteve lotado.

Capítulo especial merece, todavia, a sua ligação com o CAPS – Centro de Atenção Psicossocial. A criação deste importante setor da nossa saúde pública foi um sonho e uma luta do Dr. Sixto, que via nele a possibilidade de melhorar a qualidade de vida de muitas pessoas. Após a criação, acompanhou de forma permanente a sua estruturação e funcionamento.

Os avanços que o CAPS trouxe para o atendimento à saúde da população do nosso Município, são inquestionáveis. Tornando realidade o sonho do homenageado por este Projeto de Lei, já são dezenas, talvez centenas de pessoas efetivamente beneficiadas pelo atendimento deste importante centro de saúde.

Assim, tendo presentes esses benefícios, bem como o importante papel cumprido pelo Dr. Sixto na concretização do órgão, consideramos ser justa e oportuna a homenagem proposta, e requeremos o acolhimento desta matéria, e sua consequente deliberação e aprovação.

Aproveitamos o ensejo para manifestar a Vossa Excelência e Vossas Senhorias nossa elevada estima e consideração.

Três de Maio, 11 de maio de 2023.

Vereador proponente:

Diogo André Wolf
Banca do Partido dos Trabalhadores